F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº29/2017

Aos nove dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezassete, nesta Cidade de Sines e sala

de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a reunião

ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do Executivo:

PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO

TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA

1º VOGAL: CÁTIA SOFIA SILVA SALGADO

2º VOGAL: CARLOS ALBERTO DO RIO SALVADOR

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas.-------------------------------------------

O Presidente

Informa que:

 - Despachou favoravelmente a relação de atestados, certidões e autenticações relativos ao mês

de outubro, tendo sido ratificados os atos do Presidente na relação presente nesta reunião.------

- Se adquiriu tecidos, no valor de 122,00 €, para a elaboração de fatos de Pai Natal para as

funcionárias do ATL, aos Tecidos de Coimbra;---------------------------------------------------------

- Se adquiriu material para enfeitar a carrinha para a festa de distribuição de Prendas de Natal

2017;----------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente

Propõe que:

- Ao abrigo da alínea b) do artº 9º da Lei nº 11/96 de 18 de Abril, os membros Eva Zambujo e

Cátia Salgado usufruam do direito à dispensa do desempenho das suas atividades profissionais

para o exercício das suas funções autárquicas até dezoito horas mensais;---------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.----------------------------------------------------

- Adquirir 6x2 grelhas para ventilação das portas interiores (2 sótão edifício novo e arrecadação

edifício antigo) no ATL.------------------------------------------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.----------------------------------------------------

- Solicitar à Câmara Municipal de Sines a realização de uma vistoria urgente ao estado da

conservação/segurança da cobertura, dado que esta apresenta uma flecha descendente repentina

no Salão do Povo--------------------------------------------------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.----------------------------------------------------

- pg  2 de 7 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 29/2017 –  09 NOVEMBRO

- Substituir telhas partidas do telhado, dado que chove no quadro elétrico e no interior do Salão

do Povo.-------------------------------------------------------------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.----------------------------------------------------

- Que as 5 funcionárias afetas ao ATL participem na formação “ Jogos Dinâmicos de Animação

de Grupos a realizar nos dias 18 e 19 de novembro.----------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.----------------------------------------------------

- Solicitar uma nova consulta de preços para o seguro da carrinha Opel Movano, uma vez que

no próximo mês de dezembro este seguro deverá ser renovado. -------------------------------------

 A presente proposta foi aprovada por unanimidade.---------------------------------------------------

A Secretária

Informa que:

- Foram adquiridos 3 cestos, rebuçados e 34 rolos de papel de embrulho para a iniciativa

Presentes de Natal 2017.------------------------------------------------------------------------------------

O 2º Vogal

Propõe que:

- Se adquira para o ATL, tinta para pintura das salas: olaria e uma sala do edifício novo.--------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.----------------------------------------------------

ORDEM DE TRABALHOS:

ASSOCIAÇÃO PORTUGUESA AMIGOS DE RAOUL FOLLEREAU

Presente circular com entrada nº 1583 de 30/10/2017 solicitando a compra de postais de Natal

como forma de apoio.---------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Não temos verba orçamentada para

o efeito”.------------------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente ofício com entrada nº 1584 de 30/10/2017 solicitando a colaboração na execução da

pintura da parede/mural entre as hortas verticais existentes na Escola Básica nº 2.---------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia não dispõe de

desenhador/pintor para a execução da pintura da parede/mural, estando disponível para

participar com a oferta de tinta e acessórios”------------------------------------------------------------

FIDELIDADE

Presente ofício com entrada nº 1586 de 30/10/2017 remetendo informação relativa à alteração

dos capitais mínimos de Responsabilidade Civil Automóvel.----------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Pedir novas cotações para o seguro

automóvel”.--------------------------------------------------------------------------------------------------

- pg  3 de 7 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 29/2017 –  09 NOVEMBRO

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 1592 de 30/10/2017 solicitando a cedência do Salão do Povo

para o dia 23/11/2017 para realização de almoço do pessoal da limpeza urbana e jardins.-------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

CEMETRA

Presente e-mail com entrada nº 1593 de 30/10/2017 remetendo relatórios e documentação

relativa à visita técnica.-------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento e congratulamo-nos com o resultado

obtido”.-------------------------------------------------------------------------------------------------------

ARTE VELHA

Presente e-mail com entrada nº 1598 de 31/10/2017 informando que irá elaborar os 3 fatos de

Pai Natal sem custos para a Junta de Freguesia.--------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Agradecer a disponibilidade

prestada à Junta de Freguesia”.----------------------------------------------------------------------------

CEMETRA

Presente e-mail com entrada nº 1603 de 31/10/2017 remetendo informação referente a

Regulamento Geral Proteção de Dados.------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Iremos estar presentes na reunião

de 10 de novembro”.----------------------------------------------------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO DOS SERVIÇOS SOCIAIS

Presente e-mail com entrada nº 1613 de 31/10/2017 solicitando a cedência do Salão do Povo,

dois grelhadores, mesas e cadeiras para o dia 18/11/2017.--------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

ALLTRAIN

Presente circular com entrada nº 1615 de 31/10/2017 solicitando agendamento de reunião.-----

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento.”-----------------------------------------

SÓNIA VIEIRA

Presente e-mail com entrada nº 1617 de 02/11/2017 solicitando análise à mensalidade do ATL.-

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Solicitar os documentos

comprovativos da situação declarada pela Srª Sónia Vieira”.-----------------------------------------

COLÉGIO ESTRELA DO MAR

Presente e-mail com entrada nº 1618 de 31/10/2017 remetendo informação relativa a episódio

ocorrido no Colégio.----------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

CLDS

Presente e-mail com entrada nº 1622 de 02/11/2017 remetendo convite para participação em

seminário a realizar dia 15 de novembro no Centro de Artes de Sines.------------------------------

- pg  4 de 7 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 29/2017 –  09 NOVEMBRO

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar pelo Presidente da Junta e 2º vogal”.-------------------------------------------------------

AEDREL

Presente e-mail com entrada nº 1623 de 02/11/2017 remetendo informação relativa a renovação

de assinatura – Revista das Freguesias.-------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Não renovar a assinatura da referida

revista”.-------------------------------------------------------------------------------------------------------

DUARTE SILVA

Presente e-mail com entrada nº 1624 de 02/11/2017 remetendo proposta para colocação de

13mts 2 de calçada em granito no ATL “A Gaivota”.--------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Adjudicar à empresa Duarte Silva

a proposta para colocação de 13 mts 2 de calçada no valor de 550,00 € + IVA”.------------------

BARBOT

Presente e-mail com entrada nº 1625 de 02/11/2017 remetendo proposta de preços para

aquisição de 2 baldes de 15 lt de tinta plástica preta.---------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Adjudicar à empresa Barbot a

aquisição de 2 baldes de tinta plástica no valor de 150,60 € com IVA incluído, por ser a proposta

economicamente mais vantajosa”.------------------------------------------------------------------------

TELGAL

Presente e-mail com entrada nº 1626 de 02/11/2017 remetendo proposta de preços para

renovação de antivírus.-------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Proceder à renovação do antivírus

por 12 meses no valor de 151,93 €”.----------------------------------------------------------------------

JOSÉ MANUEL Ó BRISSOS

Presente orçamento com entrada nº 1632 de 03/11/2017 remetendo proposta de preços para

aquisição de 2 baldes de 15 lt de tinta plástica preta.---------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Informar que adquirimos a outra

empresa por ter apresentado proposta economicamente mais vantajosa”.---------------------------

INTERMARCHÉ

Presente e-mail com entrada nº 1646 de 06/11/2017 remetendo informação relativa a Cabazes

de Natal 2017.-----------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

JOSÉ BORGES

Presente e-mail com entrada nº 1661 de 07/11/2017 solicitando a cedência do Salão do Povo,

cadeiras e mesas para o dia 24/11/2017.-----------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação mediante

regulamento em vigor”.-------------------------------------------------------------------------------------

MÓNICA MARINHEIRO

Presente e-mail com entrada nº 1662 de 07/11/2017 remetendo curriculum vitae.----------------

- pg  5 de 7 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 29/2017 –  09 NOVEMBRO

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. De momento não nos é possível

atender à solicitação”.---------------------------------------------------------------------------------------

ANTÓNIO LOURENÇO VICENTE

Presente e-mail com entrada nº 1663 de 07/11/2017 remetendo informação relativa a formação

– Formação Recrutamento e seleção – ATAM.---------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 1665 de 07/11/2017 remetendo mapa das formações do STAL.-

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Em análise”.--------------------------

ROBBIALAC

Presente e-mail com entrada nº 1667 de 07/11/2017 remetendo orçamento para aquisição de 2

baldes de 15 lt de tinta plástica preta.--------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Informar que adquirimos a outra

empresa por ter apresentado proposta economicamente mais vantajosa”.---------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 1974 de 08/11/2017 solicitando a cedência do Salão do Povo

para os dias 14 e 15 de dezembro.------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação mediante

regulamento em vigor”.-------------------------------------------------------------------------------------

AMFALA

Presente e-mail com entrada nº 1679 de 09/11/2017 remetendo convite e pedido de divulgação.-

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Proceder à divulgação”.-------------

ACCS

Presente e-mail com entrada nº 1680 de 09/11/2017 remetendo convite para almoço convívio a

realizar dia 11 de novembro.----------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Agradecemos o convite mas por

indisponibilidade de agenda não nos faremos representar”.-------------------------------------------

STAL

Presente e-mail com entrada nº 1681 de 09/11/2017 remetendo circular a saudar os novos

eleitos.--------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

TECNIMOR CONTA

Presente e-mail com entrada nº 1682 de 09/11/2017 remetendo parecer relativo a exercício de

mandato a meio tempo.-------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Em análise”.--------------------------

- pg  6 de 7 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 29/2017 –  09 NOVEMBRO

FERNANDO SILVA NASCIMENTO

Presente e-mail com entrada nº 1685 de 09/11/2017 solicitando a cedência do Salão do Povo

de 22 a 26 de dezembro.-----------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação mediante

regulamento em vigor, sendo que o valor diário é de 50,00 € e entrega de caução no valor de

50,00 €”.------------------------------------------------------------------------------------------------------

SERVIÇOS DE CULTURA, EDUCAÇÃO E TEMPOS LIVRES ATL “A GAIVOTA”

Presente informação do serviço supra solicitando parecer relativamente a mensalidades por

liquidar de utentes do Porto de Abrigo.------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Abdicar do valor em dívida

referente às mensalidades dos utentes Guilherme e Eduardo Marcão”.------------------------------

SERVIÇOS DE CULTURA, EDUCAÇÃO E TEMPOS LIVRES ATL “A GAIVOTA”

Presente informação do serviço supra solicitando indicações sobre Projeto Férias - Natal.------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Abrir inscrições de 15 a 30 de

novembro para preenchimento de vagas mediante pedidos de férias dos utentes do ATL”.------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – CONTABILIDADE

Presente a modificação orçamental da despesa, respeitante à 7ª alteração, no valor de 10.800,00

€ tanto nos reforços como nas anulações, a fim de cabimentar várias rubricas no orçamento da

despesa. ------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Aprovar a presente modificação orçamental”.------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – CONTABILIDADE

Presente a modificação ao Plano Plurianual de Investimento (PPI), respeitante à 5ª alteração, a

fim de possibilitar o reforço das rúbricas do orçamento da despesa referentes ao evento

“Distribuição de Prendas de Natal”.----------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Aprovar a presente modificação ao PPI”.------------------------

SERVIÇO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO – CONTABILIDADE

Presente a modificação ao Plano Plurianual das Ações mais relevantes (PPA), respeitante à 3ª

alteração, a fim de reforçar vários projetos já existentes, principalmente os que se referem à

“Distribuição de Prendas de Natal”.----------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Aprovar a presente modificação ao PPA”.-----------------------

O Executivo deliberou a aplicação da legislação em vigor relativamente às férias. Passa a ser

possível gozar férias do ano anterior até 30 de abril do ano seguinte.--------------------------------

O Executivo deliberou que as 5 funcionárias afetas ao ATL participem na formação “ Jogos

Dinâmicos de Animação de Grupos a realizar nos dias 18 e 19 de novembro.---------------------

- pg  7 de 7 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 29/2017 –  09 NOVEMBRO

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 23,00

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE

_________________________________

A SECRETÁRIA

___________________________________

O TESOUREIRO

__________________________________

1º VOGAL

_____________________________________

2º VOGAL

____________________________________